
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA  

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale - Copia 
 

 
N.  1   del registro   
 
DATA  23 gennaio  2018 

 
Oggetto: 

Approvazione Regolamento Comunale per l’adozione da 
parte di soggetti privati di aree verdi ad uso pubblico 
“Progetto adotta un’aiuola” 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventitre del mese  di gennaio alle  ore 18 e seguenti  nella sala delle adunanze 
si è riunito il  Consiglio comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione 
straordinaria ed urgente  in prima convocazione.  
Risultano all’appello nominale  i seguenti Consiglieri: 

 
 
  

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

  
CONSIGLIERI 

 
Presenti 

 
Assenti 

1.  CRESTINI EMANUELE X  10. GATTA PAOLO X  
2.  CALCAGNI MASSIMILIANO  X  11. FICO LAURA X  
3.  ROMEI LORENZO X  12. SCIAMPLICOTTI MARIKA  X  
4.  SANTORO MARIO X  13. BOCCIA PASQUALE  X 
5.  RUFINI ANNARITA  X  14. PUCCI ELISA X  
6.  GATTA LORENA  X 15. ATRIPALDI OTTAVIO  X  
7.  ACCIARI IDA X  16. GRASSO MASSIMO X  
8.  FONDI BRUNO X  17. ROMEI DANILO  X  
9.  CARNEVALI ROBERTA  X     
 
 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati  
 Presenti  n. 14 

In carica  n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 3 
      
      
      
      
      

 
Risultano altresì presenti gli Assessori:   
Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 
- Presiede il Sig. Calcagni Massimiliano   nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione ( art. 97, c. 4, Lett. a) del 
TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Chiara Toti 
Nominati  scrutatori i signori:Laura Fico, Danilo Romei, Elisa Pucci                  
La seduta è  PUBBLICA 
 
 
 
 
 
                                                                               



 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri dei funzionari dipendenti, come in essa espressi; 
 
Dopo ampia discussione in merito, i cui contenuti sono riportati in Allegato 1, redatto ai sensi 
dell’art. 49 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari; 
 
Con la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge: 
 

• Favorevoli: 9   
• astenuti: 1 Grasso            
• contrari: 5 Boccia, Sciamplicotti, Pucci, Romei Danilo, Atripaldi        

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione resa nei modi e nelle forme di legge dal seguente esito: 
 

• Favorevoli: 9      
• astenuti: 1 Grasso   
• contrari: 5 Boccia, Sciamplicotti, Pucci, Romei Danilo, Atripaldi      

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
  



 III

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 V 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VII

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 IX

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XI

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XIII

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 XV 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XVII

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XIX  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XXI  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 XXIII

 
 

ALLEGATO 1 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 1 DEL 23/01/2018 
  
OGGETTO:  
 
Verbale di seduta 
  
Prende la parola il Consigliere Grasso che propone di invertire i punti 1 e 5. 
 
Votazione  
Favorevoli 13 
Contrari 1 Pucci 
 
Prende la parola il Presidente del Consiglio Comunale Massimiliano Calcagni presentando il 1° 
punto all’ordine del giorno, ovvero il punto 5° diventato il 1°. 
 
Prende la parola l’Assessore Veronica Cimino che illustra la proposta di deliberazione 
comunicando che sono stati presentati 2 emendamenti all’articolato del Regolamento. Il primo 
riguarda la durata. 
 
Prende la parola il Consigliere Grasso chiedendo se la pulizia delle aiuole previste nel 
regolamento incide sull’appalto dello smaltimento dei rifiuti affidato alla CO. SVE.GA. 
 
Risponde l’Assessore Cimino. 
 
Prende la parola il Consigliere Sciamplicotti eccependo sul fatto di non trovare aiuole per il 
Vivaro, né un numero consistente di aiuole per il Centro Storico. Propone una modifica al 
Regolamento integrando le aiuole nel centro storico e, facendo presente, che c’è un’area in 
Piazza Vecchia curata da privati. E’ vero che il Regolamento fa distinzione tra grandi aree 
verdi e piccole aree verdi, per questo si spiega l’investimento per 10 anni ma andrebbe fatta 
una ricognizione di tutte le aree che possono essere curate anche nella zona del Vivaro e 
Centro Storico. Quindi propone un’integrazione all’ordine del giorno. 
 
Prende la parola l’Assessore Cimino concordando con la ricognizione nel Centro Storico. 
 
Alle ore 18,45 entra il Consigliere Boccia presenti in aula 15 
 
Continua l’Assessore Cimino dicendo che il Vivaro è stato volutamente escluso perché ci sono 
altri interventi previsti in quella zona. Nella zona del bosco rimane la destinazione a bosco 
urbano e non è possibile una manutenzione.    
      
Prende la parola il Consigliere Sciamplicotti che osserva che la ricognizione delle aiuole nel 
Centro Storico è importante perché il Centro Storico è pieno di aiuole. 
 
Prende la parola il Consigliere Bruno Fondi che presenta un emendamento protocollato in 
precedenza. 
 
L’Assessore Cimino chiarisce che l’art. 4 comma 3 riguarda la composizione della 
Commissione che è integrata con un settimo membro esperto del Parco. 
 



Prende la parola il Consigliere Pucci chiedendo se è possibile fare un emendamento in questa 
sede. Ritiene che non sia opportuna la presenza del Sindaco e dell’Assessore, limitando la 
composizione della Commissione ai tecnici.  
  
L’emendamento proposto dal Consigliere Pucci è relativo alla modifica del comma 2 dell’art. 4 
togliere la parte in cui c’è scritto “ sarà istituita apposita Commissione composta dalla parte 
politica” questo l’inciso da togliere insieme a “liberi professionisti e esperti del settore 
urbano”. Il resto resta inalterato. In sostanza ritiene che la valutazione debba essere 
esclusivamente di carattere tecnico e rinviata agli uffici. 
 
L’Assessore Cimino risponde che nella prima Commissione convocata dal Presidente lei stessa 
non è stata presente per impegni con la ditta Del Prete perché si diceva che la Consigliera Pucci 
aveva degli emendamenti da presentare. Ieri si è svolta la Commissione e lei non si è 
presentata. 
 
Il Consigliere Pucci ribatte puntualizzando che nel giorno della prima convocazione della 
Commissione un intero giorno e non si è svolta. 
 
Il Presidente invita a votare sull’emendamento proposto dal Consigliere Pucci: 
 
Favorevoli 3 Pucci, Atripaldi , Boccia 
Contrari 7 
Astenuti 5 Grasso, Danilo Romei, Lorenzo Romei, Sciamplicotti, Calcagni 
 
Il Presidente dichiara l’emendamento Pucci respinto. 
 
Si passa all’emendamento Fondi 
 
Esce il Consigliere Atripaldi presenti in aula 14 
 
Il Consigliere Fondi procede alla lettura dell’emendamento. 
 
Il Presidente invita a votare sull’emendamento proposto dal Consigliere Fondi: 
Favorevoli 9 
Contrari 0 
Astenuti 5 Grasso, Danilo Romei, Pucci, Sciamplicotti, Boccia 
 
Si passa alla votazione sul Regolamento emandato. 
 
Il Presidente invita i capigruppo ad esprimere le proprie dichiarazioni di voto: 
 
Gatta favorevole 
Rufini favorevole 
Fondi favorevole 
Romei Lorenzo favorevole 
Sciamplicotti si astiene 
 
Alle ore 19,07 rientra il Consigliere Atripaldi presenti in aula 15 
 
Atripaldi si astiene 
 
Pucci si dichiara favorevole al progetto ma per gli appunti sollevati dal Consigliere 
Sciamplicotti e da lei stessa si astiene 
Romei Danilo si astiene 
 



 XXV

 
 
Grasso contrario perché non è chiaro se l’appalto dei rifiuti verrà conseguentemente 
ridimensionato. 
 
Il Presidente invita il Consiglio ad esprimersi nelle forme di legge: 
Favorevoli 9 
Contrari 1 Grasso 
Astenuti 5 Boccia, Sciamplicotti, Pucci, Romei Danilo, Atripaldi. 
 
I.E. 
Favorevoli 9 
Contrari 1 Grasso 
Astenuti 5 Boccia, Sciamplicotti, Pucci, Romei Danilo, Atripaldi. 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
                      f.to Massimiliano Calcagni  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to  Maria Chiara Toti 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
on line – sito ufficiale del comune il                22/03/2018                              per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
Lì 22/03/2018  
 
 
                                             L’IMPIEGATO INCARICATO  
                                                                                                                  f.to  Francesca Fondi 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ESITO CONTROLLO 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  comma 3  del D.Lgs.  267/2000 
 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva di cui all’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 

  
 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO 
           f.to  Maria Chiara Toti 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
lì   22/03/2018                                                                                             IL SEGRETARIO 
                                                                                                                   f.to  Maria Chiara Toti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


